
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2021 № 20-  па  

О  внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Совершенствование  системы
муниципального  управления  в  городском
округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020  -
2025  годы»,  утвержденную  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от
31.07.2019 № 2266-па

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 37
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  решением  Городской  Думы
города  Южно-Сахалинска  от  28.10.2020  №  363/18-20-6  «О  внесении  изменений  в
решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 04.12.2019 № 78/4вн-19-6 «О
бюджете  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» на  2020 год  и  на  плановый
период 2021 и 2022 годов» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Совершенствование  системы
муниципального управления в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2020 -
2025 годы», утвержденную постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от 31.07.2019 № 2266-па (далее — Программа), следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы:
1.1.1.  Раздел  «Целевые  индикаторы  и  показатели программы»  изложить  в

следующей редакции:
Целевые индикаторы и 
показатели программы

1. Количество местных социально значимых инициатив,
реализованных при поддержке органов МСУ, единиц;
2.  Количество  ТОС,  действующих  на  территории
городского округа, единиц;
3.  Количество  СОНКО,  получивших  поддержку,
единиц;
4.  Доля расходов,  направляемых на создание  условий
для  деятельности  ТОС,  СОНКО,  привлечения
инициативных  граждан  для  решения  социально
значимых задач и развития городского округа, в общем
объеме бюджета программы, ежегодно, %;
5.  Доля  населения,  принявшего  участие  в



2

мероприятиях,  проводимых  органами  МСУ,  от
среднегодовой  численности  населения  города,
ежегодно, %;
6.  Количество  поощрений  граждан,  организаций
(предприятий,  учреждений)  городского  округа  за
реализацию  общественно  значимой  деятельности,
единиц;
7.  Количество  организованных  международных
мероприятий, в том числе по программам молодежного,
профессионального обмена, единиц;
8.  Количество  участий  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  в  деятельности  ассоциаций  и
программ, единиц;
9.  Доля  новых  автомобилей  в  общем  объеме
автотранспортных средств, %;
10.  Процент  рабочих  мест  сотрудников  АУП ОМФС,
подключенных ЕМТС и оборудованных ТАРМ, %;
11. Процент оцифрованных архивных документов, %;
12.  Количество  описанных,  оцифрованных  и
оптимизированных бизнес-процессов, шт.;
13.  Темп прироста переходов уникальных посетителей
на официальный сайт, ежегодно, %;
14. Объем печатной площади опубликованных в газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  материалов
администрации  города  Южно-Сахалинска  и
официальных  нормативных  правовых  актов  органов
МСУ, тыс. кв. см.

1.1.2.  Раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить в
следующей редакции:
Объемы и источники 
финансирования программы

Общий объем финансирования Программы на 2020 -
2025 годы составит 1098747,0 тыс. рублей, в том числе
по источникам финансирования и годам:

Год Средства
областного
бюджета
(тыс.руб.)

Средства
местного
бюджета 
(тыс.руб.)

Всего 
(тыс.руб.)

2020 0,0 202325,7 202325,7

2021 0,0 174223,0 174223,0

2022 0,0 175436,8 175436,8

2023 0,0 184911,8 184911,8

2024 0,0 187202,1 187202,1

2025 0,0 174647,6 174647,6



3

Итого 0,0 1098747,0 1098747,0

1.1.3.  Раздел  «Ожидаемые  результаты  реализации программы»  изложить  в
следующей редакции:
Ожидаемые результаты 
реализации программы

Выполнение  мероприятий  позволит  к  2025  году
достичь следующих результатов:
1.   Количество  реализованных  социально  значимых
инициатив на территории городского округа СОНКО,
ТОС, инициативными гражданами составит не менее
254 единиц;
2.  Увеличение  количества  ТОС,  действующих  на
территории городского округа, до 86 единиц;
3.  Количество  СОНКО,  получивших  поддержку,
составит не менее 18 единиц;
4.  Сохранение  доли  расходов,  направляемых  на
создание  условий  для  деятельности  ТОС,  СОНКО,
привлечения  инициативных  граждан  для  решения
социально  значимых  задач  и  развития  городского
округа,  в  общем  объеме  бюджета  программы  на
уровне 7 %;
5.  Доля  населения,  принявшего  участие  в
мероприятиях,  проводимых  органами  МСУ,  от
среднегодовой  численности  населения  города
составит  ежегодно не менее 20 %;
6.  Количество  поощрений  граждан,  организаций
(предприятий,  учреждений)  городского  округа  за
реализацию  общественно  значимой  деятельности
составит не менее 246 единиц;
7.  Количество  организованных  международных
мероприятий,  в  том  числе  по  программам
молодежного, профессионального обмена составит не
менее 72 единиц;
8.  Количество  участий  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  в  деятельности  ассоциаций  и
программ составит не менее 12 единиц;
9.  Увеличение  доли  новых  автомобилей  в  общем
объеме автотранспортных средств до 100 %;
10. Прирост рабочих мест сотрудников АУП ОМФС,
подключенных  ЕМТС  и  оборудованных  ТАРМ,
составит не менее 66 %
11.  Прирост  оцифрованных  архивных  документов
составит не менее 5 %;
12. Увеличение количества описанных, оцифрованных
и оптимизированных бизнес-процессов с 1200 до 1700
шт.
13. Темп прироста переходов уникальных посетителей



4

на официальный сайт составит ежегодно не менее 0,3
%;
14.  Увеличение  объема  печатной  площади
опубликованных в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
материалов администрации города Южно-Сахалинска
и официальных нормативных правовых актов органов
МСУ с 3403,7 до 5019,0 тыс. кв. см.

1.2.  Раздел  3  «Прогноз  конечных  результатов  муниципальной  программы»
изложить в следующей редакции:

«К 2025 году предполагается достижение следующих результатов Программы:
1.   Количество  реализованных социально значимых инициатив  на  территории

городского округа СОНКО, ТОС, инициативными гражданами составит не менее 254
единиц;

2. Увеличение количества ТОС, действующих на территории городского округа
до 86 единиц;

3. Количество СОНКО, получивших поддержку, составит не менее 18 единиц;
4.  Сохранение  доли  расходов,  направляемых  на  создание  условий  для

деятельности  ТОС,  СОНКО,  привлечения  инициативных  граждан  для  решения
социально значимых задач и развития городского округа, в общем объеме бюджета
программы на уровне 7 %;

5. Доля населения, принявшего участие в мероприятиях, проводимых органами
МСУ,  от среднегодовой численности населения города составит ежегодно не менее
20 %;

6.  Количество  поощрений  граждан,  организаций  (предприятий,  учреждений)
городского округа за  реализацию общественно значимой деятельности составит не
менее 246 единиц;

7.  Количество  организованных  международных  мероприятий,  в  том  числе  по
программам молодежного, профессионального обмена, составит не менее 72 единиц;

8.  Количество  участий  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в
деятельности ассоциаций и программ составит не менее 12 единиц;

9.  Увеличение  доли  новых  автомобилей  в  общем  объеме  автотранспортных
средств до 100 %;

10.  Прирост  рабочих  мест  сотрудников  АУП ОМФС,  подключенных ЕМТС и
оборудованных ТАРМ, составит не менее 66 %;

11. Прирост оцифрованных архивных документов составит не менее 5 %;
12.Увеличение  количества  описанных,  оцифрованных  и  оптимизированных

бизнес-процессов с 1200 до 1700 шт.
13.  Темп  прироста  переходов  уникальных  посетителей  на  официальный  сайт

составит ежегодно не менее 0,3 %;
14.  Увеличение  объема  печатной  площади  опубликованных  в  газете  «Южно-

Сахалинск  сегодня»  материалов  администрации  города  Южно-Сахалинска  и
официальных  нормативных  правовых  актов  органов  МСУ  с  3403,7  до  5019,0
тыс.кв.см.».

1.3.  В  Паспорте  Подпрограммы  №  1  «Содействие  развитию  институтов  и
инициатив гражданского общества на 2020—2025 годы» (далее—Подпрограмма № 1):



5
1.3.1. Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в

следующей редакции:
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Программы на 2020 -
2025 годы составит 320660,1 тыс. рублей, в том числе
по источникам финансирования и годам:

Год Средства
областного
бюджета
(тыс.руб.)

Средства
местного
бюджета 
(тыс.руб.)

Всего 
(тыс.руб.)

2020 0,0 40392,0 40392,0

2021 0,0 54389,2 54389,2

2022 0,0 54664,9 54664,9

2023 0,0 57938,0 57938,0

2024 0,0 57338,0 57338,0

2025 0,0 55938,0 55938,0

Итого 0,0 320660,1 320660,1

1.3.2  В пункте  6  раздела  «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»
цифры «252» заменить цифрами «246».

1.4.  В пункте 6 раздела Раздел 3 «Прогноз конечных результатов подпрограммы
муниципальной  программы» Подпрограммы  № 1  цифры «252»  заменить  цифрами
«246».

1.5. В Паспорте Подпрограммы № 2 «Информатизация на 2020-2025 годы» раздел
«Объемы  и  источники  финансирования  подпрограммы»  изложить  в  следующей
редакции:
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Программы на 2020 -
2025 годы составит 276540,2 тыс. рублей, в том числе
по источникам финансирования и годам:

Год Средства
областного
бюджета
(тыс.руб.)

Средства
местного
бюджета 
(тыс.руб.)

Всего 
(тыс.руб.)

2020 0,0 79803,3 79803,3

2021 0,0 38693,7 38693,7

2022 0,0 38758,9 38758,9

2023 0,0 42503,6 42503,6

2024 0,0 44454,0 44454,0

2025 0,0 32326,7 32326,7

Итого 0,0 276540,2 276540,2



6
2.  Приложение № 1 «Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной

программы» к Программе изложить в новой редакции (приложение № 1).
3. В приложении № 2 «Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной

программы и их значениях» к Программе пункты 6 и 9 изложить в новой редакции:

6.

Количество поощрений граждан, 
организаций (предприятий, учреждений) 
городского округа за реализацию 
общественно значимой деятельности

единиц 41 41 41 41 41 41 41 246

9.
Доля новых автомобилей в общем объеме 
автотранспортных средств

% 77,7 79,4 87,9 91,3 94,7 98,1 100,0 100,0

4.  Приложение  №  3  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы за  счет бюджетных средств» к Программе изложить в  новой редакции
(приложение № 2).

5. Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка
расходов по источникам финансирования муниципальной программы» к Программе
изложить в новой редакции (приложение № 3).

6.  Приложение  №  5  «Сведения  о  мерах  правового  регулирования  в  сфере
реализации  муниципальной  программы» к  Программе  изложить  в  новой  редакции
(приложение № 4).

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

8.  Контроль исполнения постановления  администрации  города  возложить  на
директора  Департамента  внутренней  политики  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска (Хайбриев Д.Ф.).

Исполняющий обязанности мэра города А.В.Фризюк



7

Приложение № 1 к постановлению
администрации города Южно-Сахалинска

от 13.01.2021 № 20-па

Приложение № 1
к муниципальной программе «Совершенствование

системы муниципального управления в городском округе
«Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы»

Перечень 
подпрограмм и мероприятий муниципальной программы

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

Муниципальная программа «Совершенствование системы муниципального управления в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

Подпрограмма № 1 «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества на 2020-2025 годы»

Задача 1. Повышение активности граждан в решении вопросов местного самоуправления и оказание поддержки развитию институтов гражданского общества

1. Основное мероприятие: «Содействие развитию институтов гражданского общества, поддержка гражданских и общественных инициатив»

1.1. Проведение заседаний 
общественных 
консультативно-
совещательных органов 
при администрации города 
Южно-Сахалинска, в т.ч.:

Департамент 
внутренней политики 
аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025

1.1.1. Заседание Общественного 
совета городского округа 

Департамент 
внутренней политики 

2020 2025 Проведение ежегодных
заседаний

Количество,
проведенных

Снижение
активности

Доля населения, 
принявшего участие в 



8

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

«Город Южно-Сахалинск» аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Общественного совета мероприятий:
2020-04 ед.;
2021-04 ед.;
2022-04 ед.;
2023-04 ед.;
2024-04 ед.;
2025-04 ед.;
Всего-24 ед.

гражданского
общества

мероприятиях, 
проводимых органами 
МСУ, от среднегодовой 
численности населения 
города, ежегодно, %

1.1.2. Заседание Южно-
Сахалинского городского 
организационного 
комитета «Победа»

Департамент 
внутренней политики 
аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Проведение ежегодных
заседаний комитета

Количество,
проведенных
мероприятий:
2020-02 ед.;
2021-02 ед.;
2022-02 ед.;
2023-02 ед.;
2024-02 ед.;
2025-02 ед.;
Всего-12 ед.

1.2. Проведение конкурса 
социальных проектов «Мы
и наш город» на соискание 
муниципального гранта 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Департамент 
внутренней политики 
аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Организация и
проведение конкурса
социальных проектов
«Мы и наш город» на

соискание
муниципального гранта

городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Заявительный характер

Количество
обратившихся/побед

ивших:
2020-20/11 ед.;
2021-20/11 ед.;
2022-20/12 ед.;
2023-20/12 ед.;
2024-20/12 ед.;
2025-20/12 ед.;

Всего-120/70 ед.

Снижение
активности

гражданского
общества в
реализации
инициатив

Количество местных 
социально значимых 
инициатив, 
реализованных при 
поддержке органов МСУ,
единиц;
Доля расходов, 
направляемых на 
создание условий для 
деятельности ТОС, 
СОНКО, привлечения 
инициативных граждан 
для решения социально 
значимых задач и 
развития городского 
округа, в общем объеме 



9

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

бюджета программы, 
ежегодно, %

1.3. Оказание 
консультационной 
поддержки гражданам, 
НКО, СОНКО, ТОС 
(лично; по телефону; по 
электронной почте)

Департамент 
внутренней политики 
аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Проведение
консультаций

Количество
консультаций:
2020-120 ед.;
2021-120 ед.;
2022-120 ед.;
2023-120 ед.;
2024-120 ед.;
2025-120 ед.;
Всего-720 ед.

Снижение
активности

гражданского
общества в
реализации
инициатив

Количество местных 
социально значимых 
инициатив, 
реализованных при 
поддержке органов МСУ,
единиц;
Количество  ТОС,
действующих  на
территории  городского
округа, единиц;
Количество СОНКО, 
получивших поддержку, 
единиц

1.4. Проведение конкурса соци-
альных проектов «Лучший 
проект на проведение меро-
приятий по благоустрой-
ству территорий территори-
ального общественного 
самоуправления городского 
округа «Город Южно-Саха-
линск» на соискание муни-
ципального гранта го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Департамент внутрен-
ней политики аппарата 
администрации города 
Южно-Сахалинска

2020 2025 Организация и проведе-
ние конкурса социальных

проектов «Лучший
проект на проведение ме-

роприятий по благо-
устройству территорий

территориального обще-
ственного самоуправле-
ния городского округа
«Город Южно-Саха-

линск» на соискание му-
ниципального гранта го-
родского округа «Город

Южно-Сахалинск»;
Заявительный характер

Количество ТОС,
получивших
поддержку:
2020-40 ед.;
2021-40 ед.;
2022-40 ед.;
2023-40 ед.;
2024-40 ед.;
2025-40 ед.;

Всего-240 ед.

Снижение актив-
ности граждан в
реализации ини-

циатив

Количество  ТОС,  дей-
ствующих на территории
городского  округа,  еди-
ниц;
Количество местных 
социально значимых 
инициатив, 
реализованных при 
поддержке органов МСУ,
единиц;
Доля расходов, 
направляемых на 
создание условий для 
деятельности ТОС, 
СОНКО, привлечения 
инициативных граждан 
для решения социально 
значимых задач и 
развития городского 



10

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

округа, в общем объеме 
бюджета программы, 
ежегодно, %

1.5. Проведение конкурса на 
предоставление субсидий 
социально ориентирован-
ным некоммерческим орга-
низациям, не являющимся 
государственными (муни-
ципальными) учреждения-
ми, на обеспечение устав-
ной деятельности

Департамент внутрен-
ней политики аппарата 
администрации города 
Южно-Сахалинска

2020 2025 Организация и проведе-
ние конкурса на предо-

ставление субсидий соци-
ально ориентированным
некоммерческим органи-
зациям, не являющимся

государственными (муни-
ципальными) учреждени-

ями, на обеспечение
уставной деятельности;
Заявительный характер

Количество
обратившихся:

2020-3 ед.;
2021-3 ед.;
2022-3 ед.;
2023-3 ед.;
2024-3 ед.;
2025-3 ед.;

Всего-18 ед.

Снижение актив-
ности гражданско-

го общества

Количество СОНКО, по-
лучивших поддержку; 
единиц;
Доля расходов, направ-
ляемых на создание 
условий для деятельно-
сти ТОС, СОНКО, при-
влечения инициативных 
граждан для решения со-
циально значимых задач 
и развития городского 
округа, в общем объеме 
бюджета программ, еже-
годно, %

1.6. Проведение
социологических
исследований  на
территории  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»

2020 2020 Проведение ежегодных
социологических иссле-

дований. Выявление
уровня удовлетворенно-

сти населения деятельно-
стью органов МСУ

Количество отчетов по
результатам социоло-
гического исследова-

ния:
2020-1 ед.;
Всего-1 ед.

Снижение уровня
взаимодействия с

населением

Доля населения, приняв-
шего участие в меропри-
ятиях, проводимых орга-
нами МСУ, от среднего-
довой численности насе-
ления города, ежегодно, 
%

МАУ «Издательский 
дом «Южно-Саха-
линск сегодня»

2021 2025

Проведение ежегодных
социологических иссле-

дований. Выявление
уровня удовлетворенно-

сти населения деятельно-
стью органов МСУ

Количество отчетов по
результатам социоло-
гического исследова-

ния:
2021-4 ед.;
2022-4 ед.;
2023-4 ед.;
2024-4 ед.;
2025-4 ед.;

Всего-20 ед.

Снижение уровня
взаимодействия с

населением

Доля населения, приняв-
шего участие в меропри-
ятиях, проводимых орга-
нами МСУ, от среднего-
довой численности насе-
ления города, ежегодно, 
%



11

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

1.7. Проведение выставок, 
презентаций, конференций,
круглых столов, форумов, 
семинаров и других 
публичных мероприятий в 
рамках социально-
экономического развития 
города

МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»

2020 2025 Обеспечение взаимодей-
ствия органов местного
самоуправления с широ-
кими слоями населения,

хозяйствующими субъек-
тами по вопросам соци-
ально-экономического

развития города

Количество
мероприятий:

2020-3 ед.;
2021-3 ед.;
2022-3 ед.;
2023-3 ед.;
2024-3 ед.;
2025-3 ед.;

Всего-18 ед.

Снижение
активности

граждан,
хозяйствующих

субъектов в
решении вопро-
сов социально-
экономического
развития города

Доля населения, приняв-
шего участие в меропри-
ятиях, проводимых орга-
нами МСУ, от среднего-
довой численности насе-
ления города, ежегодно, 
%

Задача 2. Обеспечение общественного признания достижений, заслуг и большого вклада в осуществление социально-экономических преобразований в городском округе

2. Основное мероприятие:
Проведение  мероприятий
по  наиболее  актуальным
вопросам  социально-
экономического  развития
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» с целью
установления  и  (или)
поддержания
взаимовыгодного
сотрудничества,  а  также
организация  и  проведение
праздничных  мероприятий
на  территории  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Департамент 
внутренней политики 
аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска;
МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска»

2020 2025 Организационная
поддержка местного

самоуправления,
социально

ориентированных и иных
некоммерческих
организаций в

проведении значимых
мероприятий,

празднований и
инициатив с массовым

участием населения

Количество
мероприятий:
2020-16 ед.;
2021-16 ед.;
2022-16 ед.;
2023-16 ед.;
2024-16 ед.;
2025-16 ед.;
Всего-96 ед.

Количество
выданных

удостоверений
«Почетный

гражданин города
Южно-Сахалинска»:

2020-3 шт.;
2021-3 шт.;
2022-3 шт.;
2023-3 шт.;
2024-3 шт.;
2025-3 шт.;

Всего-18 шт.

Снижение
количества
социально
значимых

мероприятий,
празднований и

инициатив с
массовым
участием

населения,
проводимых в

городском округе
«Город Южно-

Сахалинск»

Доля населения, приняв-
шего участие в меропри-
ятиях, проводимых орга-
нами МСУ, от среднего-
довой численности насе-
ления города, ежегодно, 
%;
Количество поощрений 
граждан, организаций 
(предприятий, учрежде-
ний) городского округа 
за реализацию обще-
ственно значимой дея-
тельности, единиц

3. Основное мероприятие: Департамент 2020 2025 Организация и Количество Снижение Доля населения, приняв-



12

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

Проведение городского 
конкурса «Женщина года»

внутренней политики 
аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска;
МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска»

проведение городского
конкурса «Женщина

года»;
Заявительный характер

участников:
2020-18 чел.;
2021-18 чел.;
2022-18 чел.;
2023-18 чел.;
2024-18 чел.;
2025-18 чел.;

Всего-108 чел.

активности
гражданского

общества, а также
общественного

внимания к роли
женщины в

современном
обществе

шего участие в меропри-
ятиях, проводимых орга-
нами МСУ, от среднего-
довой численности насе-
ления города, ежегодно, 
%;
Количество поощрений 
граждан, организаций 
(предприятий, учрежде-
ний) городского округа 
за реализацию обще-
ственно значимой дея-
тельности, единиц

4. Основное мероприятие: Занесение на Доску Почета городского округа «Город Южно-Сахалинск» учреждений, организаций, предприятий и физических лиц

4.1. Обновление Доски 
Почета города Южно-
Сахалинска 

Департамент 
внутренней политики 
аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска; МКУ 
«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска»

2020 2025 Организация выездной
портретной

фотосъемки, обработка
фотографий,

изготовление плаката,
печать и наклейка

изображения,
монтаж/демонтаж,
доставка плаката

Количество
обновлений Доски

Почета:
2020-1 раз;
2021-1 раз;
2022-1 раз;
2023-1 раз;
2024-1 раз;
2025-1 раз;
Всего-6 раз

Снижение
активности
граждан в
решении

социально
значимых задач в
различных сферах

городской
экономики,

способствующих
всестороннему

развитию города

Доля населения, приняв-
шего участие в меропри-
ятиях, проводимых орга-
нами МСУ, от среднего-
довой численности насе-
ления города, ежегодно, 
%;
Количество поощрений 
граждан, организаций 
(предприятий, учрежде-
ний) городского округа 
за реализацию обще-
ственно значимой дея-
тельности, единиц

4.2. Изготовление 
свидетельств о занесении
на Доску Почета города 
Южно-Сахалинска

Департамент 
внутренней политики 
аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска; МКУ 

2020 2025 Вручение свидетельств
организациям,
предприятиям,
учреждениям и

гражданам, удостоенным
права быть занесенными

Количество
свидетельств:
2020-20 ед.;
2021-20 ед.;
2022-20 ед.;
2023-20 ед.;

Снижение
активности
граждан в
решении

социально
значимых задач в

Доля населения, приняв-
шего участие в меропри-
ятиях, проводимых орга-
нами МСУ, от среднего-
довой численности насе-
ления города, ежегодно, 



13

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

«Управление делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска»

на Доску почета 2024-20 ед.;
2025-20 ед.;

Всего-120 ед.

различных сферах
городской

экономики,
способствующих
всестороннему

развитию города

%;
Количество поощрений 
граждан, организаций 
(предприятий, учрежде-
ний) городского округа 
за реализацию обще-
ственно значимой дея-
тельности, единиц

Задача 3. Расширение направлений международного сотрудничества с участием муниципалитетов, организаций

5. Основное мероприятие: «Развитие международных и межрегиональных связей в городском округе «Город Южно-Сахалинск»

5.1. Проведение мероприятий 
презентационного 
характера: Дня города с 
участием представителей 
городов-побратимов, 
иностранных учреждений 
на территории города 
Южно-Сахалинска; 
конференций и встреч в 
рамках международного 
сотрудничества с участием 
общественных 
организаций и органов 
МСУ

МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска»;
Отдел 
международных и 
межрегиональных 
связей аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Организация приема
представителей городов-

побратимов, других
иностранных

представителей, органов
МСУ для участия в

городских торжествах,
конференциях,

международных встречах

Количество городов-
побратимов/

представителей:
2020-01 ед.
2021-01 ед.
2022-01 ед.
2023-01 ед.
2024-01 ед.
2025-01 ед

Всего: 06 ед.

Снижение
интереса к
городскому

округу

Количество
организованных
международных
мероприятий,  в  том
числе  по  программам
молодежного,
профессионального
обмена, единиц

5.2. Участие в деятельности 
ассоциаций и программ, в 
том числе: 
- Ассоциация сибирских и 
дальневосточных городов 
(АСДГ).
- Ассоциация «Совет 
муниципальных 
образований Сахалинской 

Отдел 
международных и 
межрегиональных 
связей аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска;
Департамент 
социальной политики

2020 2025 Оплата членских взносов Количество взносов:
2020-02 раз.;
2021-02 раз.;
2022-02 раз.;
2023-02 раз.;
2024-02 раз.;
2025-02 раз.;
Всего-12 раз.

Снижение
интереса к
городскому

округу,
прекращение
партнерства в
реализации

международных
программ,

Количество 
организованных 
международных 
мероприятий, в том 
числе по программам  
молодежного, 
профессионального 
обмена, единиц;
Количество участий 



14

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

области»;
- Ассоциация мэров 
городов Дальнего Востока 
и Сибири;
- Евразийское 
региональное отделение 
Всемирной организации 
«Объединен-ные Города и 
Местные Власти» (ЕРО 
ОГМВ);
- Ассоциация по 
улучшению состояния 
здоровья и качества жизни 
населения «Здоровые 
города, районы и поселки»

аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

снижение имиджа
городского округа

городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск» в 
деятельности 
ассоциаций и программ

5.3. Реализация программ 
молодежного обмена с 
городами-побратимами 
Хоккайдо (Япония) и 
Ансан (Республика Корея), 
межмуниципальных 
профессиональных 
обменов

Отдел 
международных и 
межрегиональных 
связей аппарата 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Организация приема и
визитов делегаций в
рамках взаимного

молодежного,
профессионального

обменов между
городами-побратимами

Количество обменов:
2020-05 ед.;
2021-05 ед.;
2022-05 ед.;
2023-05 ед.;
2024-05 ед.;
2025-05 ед.;
Всего-30 ед.

Снижение
интереса к
городскому

округу, закрытие
программ

Количество
организованных
международных
мероприятий,  в  том
числе  по  программам
молодежного,
профессионального
обмена, единиц

5.4. Прием иностранных 
делегаций, прибывающих 
на территорию 
Сахалинской области, по 
приглашению 
администрации города

МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска»; 
Отдел 
международных и 
межрегиональных 
связей аппарата 
администрации 
города Южно-

2020 2025 Организация приема
иностранных делегаций,

прибывающих на
территорию

Сахалинской области по
приглашению

администрации города

Кол-во делегаций
2020-06 ед.;
2021-06 ед.;
2022-06 ед.;
2023-06 ед.;
2024-06 ед.;
2025-06 ед.;
Всего-36 ед.

Потеря взаимного
интереса

Количество
организованных
международных
мероприятий,  в  том
числе  по  программам
молодежного,
профессионального
обмена, единиц



15

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

Сахалинска

Задача 4. Комплексное развитие транспортной службы органом МСУ

6. Основное мероприятие: «Повышение уровня безопасной эксплуатации автотранспортных средств»

6.1. Приобретение новых 
автомобилей

МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

2020 2025 Количество новых
автомобилей

Количество
автомобилей:

2020-1 ед.;
2021-3 ед.;
2022-2 ед.;
2023-2 ед.;
2024-2 ед.;
2025-3 ед.;

Всего-13 ед.

Физический износ
автомобилей,

увеличение затрат
на содержание,

снижение качества
обслуживания,

повышенный риск
возникновения
ДТП по факту
эксплуатации
технически

неисправных
транспортных

средств

Доля новых автомобилей
в общем объеме 
автотранспортных 
средств, %

6.2. Приобретение поста 
контроля выпуска и 
аккумуляции газа

МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска» 

2020 2020 Обеспечение исполнения
требований по

безопасному содержанию
и эксплуатации
автомобилей с
газобаллонным
оборудованием

Количество  постов
контроля:
2022-1 ед.;
Всего-1 ед.

Нарушение
руководящих
документов

Минтранса РФ, в
части содержания

и эксплуатации
газобалонных
автомобилей,

работающих на
компримированно
м природном газе 

Доля новых автомобилей
в общем объеме 
автотранспортных 
средств, %

6.3. Приобретение комплекса 
оборудования для 
организации линии 
технического контроля для

МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-

2020 2020 Обеспечение исполнения
требований по

безопасности дорожного
движения в части

Количество
комплексов:
2021-1 ед.;
Всего-1 ед.

Нарушение ФЗ РФ
о безопасности

дорожного
движения в части

Доля новых автомобилей
в общем объеме 
автотранспортных 
средств, %



16

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

легковых автомобилей и 
микроавтобусов

Сахалинска» порядка организации и
проведения

предрейсового или
предсменного контроля
технического состояния
транспортных средств

обеспечения
эксплуатации
технически

неисправных
транспортных

средств 

Подпрограмма № 2 «Информатизация на 2020 -2025 годы»

Задача 5. Создание единой телекоммуникационной инфраструктуры администрации города, инфраструктуры хранения и обработки данных для обеспечения надежности и 
безопасности информационных систем администрации города, создание и выбор типовых программно-аппаратных решений для обеспечения внедрения в ОМФС приоритетно 
на базе СПО, реализация мероприятий Концепции аппаратно-технического обеспечения администрации города, а также передача отдельных функций обслуживания 
аппаратно-технических и программных средств профильным коммерческим организациям, специализирующимся в этой области

1. Основное мероприятие:
Обеспечение сотрудников 
АУП ОМФС ТАРМ, 
включая аппаратно-
техническое оборудование
и его техническую 
поддержку (ЕМТС, центр 
обработки данных 
администрации города 
Южно-Сахалинска (далее 
— ЦОД) бесперебойное 
питание, переход на 
использование технологии
«тонкий клиент» IP-
телефония, услуги связи, 
печать, копирование, 
сканирование документов, 
а также передачу 
отдельных функций 
обслуживания аппаратно-
технических и 
программных средств 

МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Ежегодный прирост %
рабочих мест

сотрудников АУП
ОМФС, подключенных к
ЕМТС и обеспеченных

ТАРМ, на  пунктов

2020-50 %;
2021-56 %;
2022-62 %;
2023-64 %;
2024-66 %;
2025-66 %

Отсутствие
каналов связи с
ведомствами;
Отсутствие

возможностей для
предоставления

сервисов в
ведомства;
Отсутствие

возможности
предоставления
информации из
ведомственных
реестров в иные

ведомства;
Большие

временные и
финансовые
издержки на

содержание и
обслуживание

автоматизированн

Процент рабочих мест 
сотрудников АУП 
ОМФС, подключенных 
ЕМТС и оборудованных 
ТАРМ, %



17

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

профильным 
коммерческим организа-
циям, специализирую-
щимся в этой области)

ых рабочих мест

2. Основное мероприятие:
Повышение  квалификации
сотрудников  Управления
информатизации

МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Ежегодное повышение
квалификации у 30 %

сотрудников Управления
информатизации

2020-30 %;
2021-30 %;
2022-30 %;
2023-30 %;
2024-30 %;
2025-30 %

Снижение темпов
и качества
процессов

информатизации и
технической
поддержки

специалистов
ОМФС

Процент рабочих мест 
сотрудников АУП 
ОМФС, подключенных 
ЕМТС и оборудованных 
ТАРМ, %

3. Основное мероприятие:
Оцифровка  документов,
находящихся  на  хранении
в архивном отделе

МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Ежегодное повышение  %
оцифрованных

документов

2020-0,23 %;
2021-4,09 %;
2022-4,32 %;
2023-4,55 %;
2024-4,78 %;
2025-5,0 %

Преждевременное
старение

документов,
нарушение их
сохранности,
ограничение
доступности

пользователей к
архивным

документам

% оцифрованных 
архивных документов

4. Основное мероприятие:
Создание,  развитие  и
оптимизация
информационной  системы
управления
муниципалитетом  на
основе  Универсальной
интеграционной
платформы (шины) обмена
данными

МКУ «Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска»

2020 2025 Общее количество
бизнес-процессов

2020 — 1200
2021 — 1300
2022 — 1400
2023 — 1500
2024 — 1600
2025 — 1700

Снижение
качества оказания
муниципальных

услуг и
производительнос

ти труда
сотрудников

муниципалитета

Количество описанных,
оцифрованных и

оптимизированных
бизнес-процессов

Задача 6. Информационная открытость органов МСУ для обеспечения конструктивного диалога с местным сообществом и вовлечения населения в разработку социально 



18

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

значимых проектов, формирование позитивного общественного мнения о деятельности администрации Южно-Сахалинска

1. Основное мероприятие 
Программы: 
Информирование
населения  о деятельности
органов  местного
самоуправления

МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»

2020 2025 Информирование
населения и обеспечение
доступа к информации о

деятельности мэра города
Южно-Сахалинска и

органов МСУ, а также
освещение событий,

имеющих важное
общественное,

социально-
экономическое,

культурное значение

Количество
информационных

материалов и
продуктов,

подготовленных и
(или) размещенных в

рамках
муниципальных

контрактов:
На радио:

2020-160 шт.;
2021-160 шт.;
2022-160 шт.;
2023-160 шт.;
2024-160 шт.;
2025-160 шт.;
Всего-960 шт.

На телевидении:
2020-734 шт.;
2021-734 шт.;
2022-734 шт.;
2023-734 шт.;
2024-734 шт.;
2025-734 шт.;

Всего-4404 шт.

На сайтах информаци-
онных агентств:

2020-264 шт.;
2021-264 шт.;
2022-264 шт.;
2023-264 шт.;
2024-264 шт.;

Снижение уровня
информационной
открытости и как

следствие -
неудовлетворенно

сть населения
информированнос

тью о
деятельности
органов МСУ

Темп прироста 
переходов уникальных 
посетителей на 
официальный сайт, 
ежегодно, %



19

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

2025-264 шт.;
Всего-1584 шт.

В печатных СМИ:
2020-63 245 кв.см;
2021-63 245 кв.см;
2022-63 245 кв.см;
2023-63 245 кв.см;
2024-63 245 кв.см;
2025-63 245 кв.см;

Всего-379 470 кв.см.

Аудио и видеоролики
(1ролик — до 30 сек):

2020-70500 секунд;
2020-70500 секунд;
2020-70500 секунд;
2020-70500 секунд;
2020-70500 секунд;
2020-70500 секунд;

Всего-423000 секунд

Баннеры и постеры:
2020-3528,11 кв.м;
2021-3528,11 кв.м;
2022-3528,11 кв.м;
2023-3528,11 кв.м;
2024-3528,11 кв.м;
2025-3528,11 кв.м;

Всего-21168,66 кв.м.

Печатная продукция
(буклеты, плакаты, ли-

стовки и т. п.):
2020-6300 шт.;
2021-6300 шт.;



20

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

2022-6300 шт.;
2023-6300 шт.;
2024-6300 шт.;
2025-6300 шт.;

Всего-37800 шт.

2. Основное мероприятие Программы: «Осуществление издательской деятельности»

2.1. Субсидия  на  возмещение
затрат,  связанных  с  опуб-
ликованием  нормативных
правовых актов о деятель-
ности  органов  МСУ  го-
родского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  и  ин-
формации  о  деятельности
органов МСУ

МАУ «Издательский 
дом «Южно-
Сахалинск сегодня»

2020 2025 Публикация
нормативных правовых

актов и прочих
документов,

обязательных к
опубликованию, в газете

«Южно-Сахалинск
Сегодня», публикация
общественно значимой

информации о
деятельности органов

МСУ, жизни городского
округа, а также о

событиях, имеющих
важное общественное,

социальное, социально-
экономическое,

культурное значение.
Дублирование выпусков

газет на сайте
«газетаюсс.рф» в

формате pdf

Количество
выпусков:

2020-70 ед.;
2021-70 ед.;
2022-70 ед.;
2023-70 ед.;
2024-70 ед.;
2025-70 ед.;

Всего-420 ед.

Нормативные
правовые акты

органов местного
самоуправления

не вступят в
законную силу без

официального
опубликования в
газете «Южно-

Сахалинск
Сегодня».

Снижение уровня
открытости

органов МСУ

Объем печатной 
площади 
опубликованных в газете
«Южно-Сахалинск 
Сегодня» материалов 
администрации города 
Южно-Сахалинска и 
официальных 
нормативных правовых 
актов органов МСУ,
тыс. кв. см.

2.2. Субсидия  на  финансовое
обеспечение  муниципаль-
ного  задания  на  оказание
муниципальных услуг (вы-
полнение  работ)  муници-
пальным  автономным

МАУ «Издательский 
дом «Южно-
Сахалинск сегодня»

2020 2025 Публикация
нормативных правовых

актов и прочих
документов,

обязательных к
опубликованию, в газете

Количество
выпусков:

2020-70 ед.;
2021-70 ед.;
2022-70 ед.;
2023-70 ед.;

Нормативные
правовые акты

органов местного
самоуправления

не вступят в
законную силу без

Объем печатной 
площади 
опубликованных в газете
«Южно-Сахалинск 
Сегодня» материалов 
администрации города 



21

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

учреждением «Южно-Сахалинск
Сегодня», публикация
общественно значимой

информации о
деятельности органов

МСУ, жизни городского
округа, а также о

событиях, имеющих
важное общественное,

социальное, социально-
экономическое,

культурное значение.
Дублирование выпусков

газет на сайте
«газетаюсс.рф» в

формате pdf

2024-70 ед.;
2025-70 ед.;

Всего-420 ед.

официального
опубликования в
газете «Южно-

Сахалинск
Сегодня».

Снижение уровня
открытости

органов МСУ

Южно-Сахалинска и 
официальных 
нормативных правовых 
актов органов МСУ,
тыс. кв. см.

2.3. Возмещение  расходов  на
оплату  стоимости  найма
(поднайма), аренды жилых
помещений

МАУ «Издательский 
дом «Южно-
Сахалинск сегодня»

2020 2025 Публикация
нормативных правовых

актов и прочих
документов,

обязательных к
опубликованию, в газете

«Южно-Сахалинск
Сегодня», публикация
общественно значимой

информации о
деятельности органов

МСУ, жизни городского
округа, а также о

событиях, имеющих
важное общественное,

социальное, социально-
экономическое,

культурное значение.
Дублирование выпусков

Количество
выпусков:

2020-70 ед.;
2021-70 ед.;
2022-70 ед.;
2023-70 ед.;
2024-70 ед.;
2025-70 ед.;

Всего-420 ед.

Нормативные
правовые акты

органов местного
самоуправления

не вступят в
законную силу без

официального
опубликования в
газете «Южно-

Сахалинск
Сегодня».

Снижение уровня
открытости

органов МСУ

Объем печатной 
площади 
опубликованных в газете
«Южно-Сахалинск 
Сегодня» материалов 
администрации города 
Южно-Сахалинска и 
официальных 
нормативных правовых 
актов органов МСУ,
тыс. кв. см.



22

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

газет на сайте
«газетаюсс.рф» в

формате pdf



23

Приложение № 2 к постановлению
администрации города Южно-Сахалинска

от 13.01.2021 № 20-па

Приложение № 3
к муниципальной программе «Совершенствование
системы муниципального управления в городском

округе «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
за счет бюджетных средств

Наименование
муниципальной программы, под-

программы, мероприятия

Исполнители
программы

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа «Совер-
шенствование системы муници-
пального управления в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск» 
на 2020 - 2025 годы»

Всего, в том числе: х х х х 1 098 747,0 202 325,7 174 223,0 175 436,8 184 911,8 187 202,1 174 647,6

Администрация города 
Южно-Сахалинска (Де-
партамент внутренней по-
литики аппарата админи-
страции города Южно-
Сахалинска, Отдел меж-
дународных и межрегио-
нальных связей аппарата 
администрации города 
Южно-Сахалинска, Де-
партамент социальной по-
литики аппарата админи-
страции города Южно-
Сахалинска)

902 х х х 158 009,1 19 662,8 28 303,2 29 303,2 26 913,3 26 913,3 26 913,3



24

Наименование
муниципальной программы, под-

программы, мероприятия

Исполнители
программы

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

МКУ «Управление дела-
ми администрации города
Южно-Сахалинска»

902 х х х 414 872,3 99 238,5 59 655,1 59 720,3 69 028,3 70 378,7 56 851,4

МКУ «Агентство по 
развитию города Южно-
Сахалинска»

902 х х x 358 490,4 52 871,4 59 919,2 59 699,8 62 000,0 62 000,0 62 000,0

МАУ «Издательский дом 
«Южно-Сахалинск 
сегодня

902 x x x 167 375,2 30 553,0 26 345,5 26 713,5 26 970,2 27 910,1 28 882,9

Подпрограмма № 1
«Содействие развитию институтов 
и инициатив гражданского обще-
ства на 2020-2025 годы»

Итого,
в том числе:

x x x x 320 660,1 40 392,0 54 389,2 54 664,9 57 938,0 57 338,0 55 938,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска (Де-
партамент внутренней по-
литики аппарата админи-
страции города Южно-
Сахалинска, Отдел меж-
дународных и межрегио-
нальных связей аппарата 
администрации города 
Южно-Сахалинска, Де-
партамент социальной по-
литики аппарата админи-
страции города Южно-
Сахалинска)

902 0113 х х 158 009,1 19 662,8 28 303,2 29 303,2 26 913,3 26 913,3 26 913,3

МКУ «Управление дела-
ми администрации города
Южно-Сахалинска»

902 0113 х х 138 332,1 19 435,2 20 961,4 20 961,4 26 524,7 25 924,7 24 524,7

МКУ «Агентство по 
развитию города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310120990 240 24 318,9 1 294,0 5 124,6 4 400,3 4 500,0 4 500,0 4 500,0

1. Основное мероприятие: 902 0113 х х 161 335,2 18 310,3 28 324,6 28 600,3 28 700,0 28 700,0 28 700,0



25

Наименование
муниципальной программы, под-

программы, мероприятия

Исполнители
программы

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

«Содействие развитию институтов 
гражданского общества, поддержка 
гражданских и общественных ини-
циатив»

1.2. Проведение конкурса социаль-
ных проектов «Мы и наш город» на
соискание муниципального гранта 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

Департамент 
внутренней политики  
аппарата администрации 
города Южно-Сахалинска

902 0113 2310183010

350 18 779,0 1 779,0 2 600,0 3 600,0 3 600,0 3 600,0 3 600,0

630 799,6 799,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Проведение конкурса 
социальных проектов «Лучший 
проект на проведение мероприятий 
по благоустройству территорий 
территориального общественного 
самоуправления городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 
соискание муниципального гранта 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск

Департамент внутренней 
политики аппарата 
администрации города 
Южно-Сахалинска

902 0113 2310183011

350 112 577,3 13 577,3 19 500,0 19 500,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0

630 1 260,4 260,4 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Проведение конкурса на предо-
ставление субсидий социально ори-
ентированным некоммерческим ор-
ганизациям, не являющимся госу-
дарственными (муниципальными) 
учреждениями, на обеспечение 
уставной деятельности

Департамент внутренней 
политики аппарата 
администрации города 
Южно-Сахалинска

902 0113 2310180520 630 3 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0

1.6. Проведение социологических 
исследований на территории го-
родского округа «Город Южно-
Сахалинск»

МКУ «Агентство по 
развитию города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310120990 240 9 318,9 1 294,0 2 124,6 1 400,3 1 500,0 1 500,0 1 500,0

1.7. Проведение выставок, презен-
таций, конференций, круглых сто-
лов, форумов, семинаров и других 
публичных мероприятий в рамках 

МКУ «Агентство по 
развитию города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310120990 240 15 000,0 0,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0



26

Наименование
муниципальной программы, под-

программы, мероприятия

Исполнители
программы

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

социально-экономического разви-
тия города

2. Основное мероприятие: 
Проведение мероприятий по наибо-
лее актуальным вопросам соци-
ально-экономического развития го-
родского округа «Город Южно-
Сахалинск» с целью установления 
и (или) поддержания взаимовыгод-
ного сотрудничества, а также орга-
низация и проведение праздничных
мероприятий на территории го-
родского округа «Город Южно-
Сахалинск»

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310220010

240 91 714,0 15 700,4 13 861,4 13 861,4 16 463,6 15 863,6 15 963,6

350 988,1 137,9 270,0 270,0 103,4 103,4 103,4

880 210,0 10,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

3. Основное мероприятие:
Проведение городского конкурса 
«Женщина года»

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310320990 240 1 887,8 257,3 300,0 300,0 343,5 343,5 343,5

4. Основное мероприятие:
Занесение на Доску Почета го-
родского округа «Город Южно-
Сахалинск» учреждений, организа-
ций, предприятий и физических 
лиц

902 0113 2310420990 240 1 287,9 169,9 190,0 190,0 246,0 246,0 246,0

4.1. Обновление Доски Почета го-
рода Южно-Сахалинска

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310420990 240 659,0 109,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0

4.2.  Изготовление  свидетельств  о
занесении на Доску Почета города
Южно-Сахалинска

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310420990 240 628,9 60,9 80,0 80,0 136,0 136,0 136,0

5. Основное мероприятие:
Развитие международных и меж-

902 0113 2310520990 х 50 257,4 3 326,5 9 903,2 9 903,2 9 041,5 9 041,5 9 041,5



27

Наименование
муниципальной программы, под-

программы, мероприятия

Исполнители
программы

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

региональных связей

5.1. Проведение мероприятий пре-
зентационного характера: Дня горо-
да с участием представителей горо-
дов-побратимов, иностранных 
учреждений на территории города 
Южно-Сахалинска; конференций и 
встреч в рамках международного 
сотрудничества с участием обще-
ственных организаций и органов 
МСУ

МКУ «Управление дела-
ми администрации города
Южно-Сахалинска»

902 0113 2310520990 240 1 678,2 0,0 300,0 300,0 359,4 359,4 359,4

5.2. Участие в деятельности 
ассоциаций и программ, в том 
числе: 
- Ассоциация сибирских и 
дальневосточных городов (АСДГ);
- Ассоциация «Совет 
муниципальных образований 
Сахалинской области»;
- Ассоциация мэров городов 
Дальнего Востока и Сибири;
- Евразийское региональное отделе-
ние Всемирной организации 
«Объединенные Города и Местные 
Власти» (ЕРО ОГМВ);
- Ассоциация по улучшению состо-
яния здоровья и качества жизни на-
селения «Здоровые города, районы 
и поселки»

Отдел международных и 
межрегиональных связей  
аппарата администрации 
города Южно-
Сахалинска;
Департамент социальной 
политики аппарата 
администрации города 
Южно-Сахалинска

902 0113 2310520990 850 8 819,9 1 521,2 1 499,4 1 499,4 1 433,3 1 433,3 1 433,3

5.3. Реализация программ  моло-
дежного обмена с городами-побра-
тимами Хоккайдо (Япония) и Ансан
(Республика Корея), межмуници-
пальных профессиональных обме-
нов

Отдел международных и 
межрегиональных связей  
аппарата администрации 
города Южно-Сахалинска

902 0113 2310520990 240 12 172,9 1 125,3 3 603,8 3 603,8 1 280,0 1 280,0 1 280,0



28

Наименование
муниципальной программы, под-

программы, мероприятия

Исполнители
программы

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

5.4. Прием иностранных делегаций 
прибывающих на территорию Са-
халинской области по приглаше-
нию администрации города

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310520990 240 27 586,4 680,0 4 500,0 4 500,0 5 968,8 5 968,8 5 968,8

6. Основное мероприятие:
Повышение уровня безопасной экс-
плуатации автотранспортных 
средств

902 0113 2310620990 240 12 979,7 2 479,7 1 500,0 1 500,0 3 000,0 3 000,0 1 500,0

6.1. Приобретение новых автомоби-
лей

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310620990 240 12 979,7 2 479,7 1 500,0 1 500,0 3 000,0 3 000,0 1 500,0

6.2. Приобретение поста контро-ля 
выпуска и аккумуляции газа

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310620990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.3. Приобретение комплекса 
оборудования для организации 
линии технического контроля для 
легковых автомобилей и 
микроавтобусов

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2310620990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма № 2
«Информатизация на 2020 - 2025 
годы»

Итого,
в том числе:

х х х х 276 540,2 79 803,3 38 693,7 38 758,9 42 503,6 44 454,0 32 326,7

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 х х х 276 540,2 79 803,3 38 693,7 38 758,9 42 503,6 44 454,0 32 326,7

1.Основное мероприятие: Обеспе-
чение сотрудников АУП ОМФС 
ТАРМ, включая аппаратно-техниче-
ское оборудование и его техниче-
скую поддержку (ЕМТС, центр об-
работки данных администрации го-

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2320120990 240 239 375,3 50 177,9 34 077,8 38 340,6 41 668,5 43 618,9 31 491,6



29

Наименование
муниципальной программы, под-

программы, мероприятия

Исполнители
программы

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

рода Южно-Сахалинска (далее — 
ЦОД) бесперебойное питание, пере-
ход на использование технологии 
«тонкий клиент» IP-телефония, 
услуги связи, печать, копирование, 
сканирование документов, а также 
передачу отдельных функций об-
служивания аппаратно-технических
и программных средств профиль-
ным коммерческим организациям, 
специализирующимся в этой обла-
сти)

2. Основное мероприятие:
Повышение квалификации сотруд-
ников Управления информатизации

МКУ «Управление дела-
ми администрации города
Южно-Сахалинска»

902

0113 2320200590 110 547,3 0,0 367,0 180,3 0,0 0,0 0,0

0705 2320220400 240 3 374,4 225,4 405,7 238,0 835,1 835,1 835,1

3. Основное мероприятие: Оциф-
ровка документов, находящихся на 
хранении в архивном отделе

МКУ «Управление дела-
ми администрации города
Южно-Сахалинска»

902 0113 2320320990 240 3 843,2 0,0 3 843,2 0,0 0,0 0,0 0,0

4.  Основное  мероприятие:  Созда-
ние,  развитие  и  оптимизация  ин-
формационной  системы  управле-
ния  муниципалитетом  на  основе
Универсальной  интеграционной
платформы (шины) обмена данны-
ми

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113 2320420990 240 29400,0 29400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Основное мероприятие Програм-
мы:
Информирование населения о дея-
тельности органов МСУ

МКУ «Агентство по 
развитию города Южно-
Сахалинска»

902 1204 2300120990 240 334 171,5 51 577,4 54 794,6 55 299,5 57 500,0 57 500,0 57 500,0

2. Основное мероприятие 
Программы:
Осуществление издательской 

902 х х х 167 375,2 30 553,0 26 345,5 26 713,5 26 970,2 27 910,1 28 882,9



30

Наименование
муниципальной программы, под-

программы, мероприятия

Исполнители
программы

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

деятельности

2.1.  Субсидия  на  возмещение  за-
трат,  связанных  с  опубликованием
нормативных правовых актов о дея-
тельности органов МСУ городского
округа «Город Южно-Сахалинск» и
информации  о  деятельности  орга-
нов МСУ

МАУ «Издательский дом 
«Южно-Сахалинск 
сегодня»

902 1202 2300280270 620 83 479,3 61,1 0,0 0,0 26 855,2 27 795,1 28 767,9

2.2.  Субсидия на финансовое обес-
печение  муниципального  задания
на  оказание  муниципальных  услуг
(выполнение  работ)  муниципаль-
ным автономным учреждением

МАУ «Издательский дом 
«Южно-Сахалинск 
сегодня»

902 1202 2300280270 620 83 668,9 30 264,9 26 345,5 26 713,5 115,0 115,0 115,0

2.3. Возмещение расходов на опла-
ту  стоимости  найма  (поднайма),
аренды жилых помещений

МАУ «Издательский дом 
«Южно-Сахалинск 
сегодня»

902 1003 2300240119 310 227,0 227,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



31

Приложение № 3 к постановлению
администрации города Южно-Сахалинска

от 13.01.2021 № 20-па

Приложение № 4
к муниципальной программе «Совершенствование
системы муниципального управления в городском

округе «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования
муниципальной программы

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа: 
Совершенствование системы 
муниципального управления в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск» на 
2020-2025 годы

Всего  1 098 747,0 202 325,7 174 223,0 175 436,8 184 911,8 187 202,1 174 647,6

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

1 098 747,0 202 325,7 174 223,0 175 436,8 184 911,8 187 202,1 174 647,6

внебюджетные фонды х х х х х х х

юридические лица х х х х х х х

иные внебюджетные источники х х х х х х х

Подпрограмма № 1: Всего 320 660,1 40 392,0 54 389,2 54 664,9 57 938,0 57 338,0 55 938,0



32

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Содействие развитию институтов и 
инициатив гражданского общества на 
2020 - 2025 годы

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

320 660,1 40 392,0 54 389,2 54 664,9 57 938,0 57 338,0 55 938,0

внебюджетные фонды х х х х х х х

юридические лица х х х х х х х

иные внебюджетные источники х х х х х х х

1. Основное мероприятие:
Содействие развитию институтов гра-
жданского общества, поддержка гра-
жданских и общественных инициатив

Всего 161 335,2 18 310,3 28 324,6 28 600,3 28 700,0 28 700,0 28 700,0

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

161 335,2 18 310,3 28 324,6 28 600,3 28 700,0 28 700,0 28 700,0

юридические лица х х х х х х х

иные внебюджетные источники х х х х х х х

2. Основное мероприятие:
Проведение мероприятий по наиболее ак-
туальным вопросам социально-экономи-
ческого развития городского округа «Го-
род Южно-Сахалинск» с целью установ-
ления и (или) поддержания взаимовыгод-
ного сотрудничества, а также организа-
ция и проведение праздничных меропри-
ятий на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

Всего 92 912,1 15 848,3 14 171,4 14 171,4 16 607,0 16 007,0 16 107,0

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования

92 912,1 15 848,3 14 171,4 14 171,4 16 607,0 16 007,0 16 107,0

юридические лица х х х х х х х

иные внебюджетные источники х х х х х х х3

3. Основное мероприятие: Всего 1 887,8 257,3 300,0 300,0 343,5 343,5 343,5



33

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Проведение городского конкурса «Жен-
щина года»

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования

1 887,8 257,3 300,0 300,0 343,5 343,5 343,5

юридические лица х х х х х х х

иные внебюджетные источники х х х х х х х

4. Основное мероприятие:
Занесение на Доску Почета городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» учре-
ждений, организаций, предприятий и фи-
зических лиц

Всего 1 287,9 169,9 190,0 190,0 246,0 246,0 246,0

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

1 287,9 169,9 190,0 190,0 246,0 246,0 246,0

юридические лица х х х х х х х

иные внебюджетные источники х х х х х х х

5. Основное мероприятие:
Развитие международных и межрегио-
нальных связей в городском округе «Го-
род Южно-Сахалинск»

Всего 50 257,4 3 326,5 9 903,2 9 903,2 9 041,5 9 041,5 9 041,5

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

50 257,4 3 326,5 9 903,2 9 903,2 9 041,5 9 041,5 9 041,5

юридические лица х х х х х х х

иные внебюджетные источники х х х х х х х

6. Основное мероприятие:
Повышение уровня безопасной 

Всего 12 979,7 2 479,7 1 500,0 1 500,0 3 000,0 3 000,0 1 500,0

федеральный бюджет х х х х х х х



34

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

эксплуатации автотранспортных средств областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

12 979,7 2 479,7 1 500,0 1 500,0 3 000,0 3 000,0 1 500,0

юридические лица х х х х х х х

иные внебюджетные источники х х х х х х х

Подпрограмма № 2:
Информатизация на 2020 - 2025 годы

Всего 276 540,2 79 803,3 38 693,7 38 758,9 42 503,6 44 454,0 32 326,7

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

276 540,2 79 803,3 38 693,7 38 758,9 42 503,6 44 454,0 32 326,7

внебюджетные фонды х х х х х х х

1. Основное мероприятие:
Обеспечение сотрудников АУП ОМФС 
ТАРМ, включая аппаратно-техническое 
оборудование и его техническую под-
держку (ЕМТС, центр обработки данных 
администрации города Южно-Саха-
линска (далее — ЦОД) бесперебойное 
питание, переход на использование тех-
нологии «тонкий клиент» IP-телефония, 
услуги связи, печать, копирование, скани-
рование документов, а также передачу 
отдельных функций обслуживания аппа-
ратно-технических и программных 
средств профильным коммерческим орга-

Всего 239 375,3 50 177,9 34 077,8 38 340,6 41 668,5 43 618,9 31 491,6

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

239 375,3 50 177,9 34 077,8 38 340,6 41 668,5 43 618,9 31 491,6



35

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

низациям, специализирующимся в этой 
области)

внебюджетные фонды х х х х х х х

2 Основное мероприятие:
Повышение квалификации сотрудников 
Управления информатизации

Всего 3 921,7 225,4 772,7 418,3 835,1 835,1 835,1

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

3 921,7 225,4 772,7 418,3 835,1 835,1 835,1

внебюджетные фонды х х х х х х х

3. Основное мероприятие:
Оцифровка документов, находящихся на 
хранении в архивном отделе

Всего 3 843,2 0,0 3 843,2 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

3 843,2 0,0 3 843,2 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные фонды х х х х х х х

4. Основное мероприятие:
Создание,  развитие  и  оптимизация
информационной  системы  управления
муниципалитетом  на  основе
Универсальной  интеграционной
платформы (шины) обмена данными

Всего 29 400,0 29 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет х х х х х х х

Областной бюджет х х х х х х х

Бюджет муниципального 
образования

29 400,0 29 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные фонды х х х х х х х

1. Основное мероприятие Программы:
Информирование населения о деятельно-
сти органов местного самоуправления

Всего 334 171,5 51 577,4 54 794,6 55 299,5 57 500,0 57 500,0 57 500,0

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х



36

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

бюджет муниципального 
образования

334 171,5 51 577,4 54 794,6 55 299,5 57 500,0 57 500,0 57 500,0

внебюджетные фонды х х х х х х х

2. Основное мероприятие Программы:
Осуществление издательской 
деятельности

Всего 167 375,2 30 553,0 26 345,5 26 713,5 26 970,2 27 910,1 28 882,9

федеральный бюджет х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования

167 375,2 30 553,0 26 345,5 26 713,5 26 970,2 27 910,1 28 882,9

внебюджетные фонды х х х х х х х



37

Приложение № 4 к постановлению
администрации города Южно-Сахалинска

от 13.01.2021 № 20-па

Приложение № 5
к муниципальной программе «Совершенствование
системы муниципального управления в городском

округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

№ п/
п

Вид нормативного 
правового акта

Наименование нормативного правового 
акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового акта

Ожидаемые
сроки принятия

Связь с мероприятиями
муниципальной

программы
(подпрограммы) 

1. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об Общественном совете городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

от 13.05.2016
№ 1399-па

Департамент
внутренней политики

- Подпрограмма 1,
мероприятие 1.1.1

2. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

О Южно-Сахалинском городском
организационном комитете «Победа»

от 27.06.2014
№ 1097- па

Департамент
внутренней политики

- Подпрограмма 1,
мероприятие 1.1.2

3. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении Порядка предоставления 
муниципальных грантов городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» в форме субсидии

от
23.03.2020
№ 870-па

Департамент
внутренней политики

- Подпрограмма 1,
мероприятие 1.2

4. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении Порядка предоставления 
муниципального гранта городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» в форме субсидии 
на проведение мероприятий по 
благоустройству территорий территориального 
общественного самоуправления городского 

от 10.06.2020
№ 1668-па

Департамент
внутренней политики

- Подпрограмма 1,
мероприятие 1.4



38

округа «Город Южно-Сахалинск»

5. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на 
обеспечение уставной деятельности

от 04.10.2018
№ 2597

Департамент
внутренней политики

- Подпрограмма 1,
мероприятие 1.5

6. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении Порядка организации и 
проведения социологических исследований на 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

от 10.01.2018
№ 11

МКУ «Агентство по
развитию города

Южно-Сахалинска»

- Подпрограмма 1,
мероприятие 1.6

7. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

О внесении изменений в Порядок организации 
и проведения социологических исследований 
на территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», утвержденный 
постановлением администрации города Южно-
Сахалинска от 10.01.2018 № 11

- МАУ «Издательский
дом «Южно-

Сахалинск сегодня»

декабрь 2020
года

Подпрограмма 1,
мероприятие 1.6

8. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении Порядка финансирования и 
расходования средств на выполнение 
мероприятий по организации и проведению 
выставок, экспозиций, презентаций, 
конференций, круглых столов, форумов, 
семинаров, дней городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» и других публичных 
мероприятий в рамках социально-
экономического развития города

от 12.08.2019
№ 2388-па

МКУ «Агентство по
развитию города

Южно-Сахалинска»

- Подпрограмма 1,
мероприятие 1.7

9. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска

О Порядке расходования средств из бюджета 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на организацию материально-технического и 
хозяйственного обеспечения общегородских 
праздничных массовых, памятных, торже-
ственных мероприятий, имеющих важное об-
щественное и социально-экономическое зна-
чение, проводимых администрацией города 
Южно-Сахалинска

от 26.08.2015
№ 219/14-15-5

Департамент
внутренней политики

- Подпрограмма 1,
мероприятия 2, 3, 4



39

10. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

О проведении городского конкурса «Женщина 
года» 

от 19.08.2016
№ 2647-па

Департамент
внутренней политики

- Подпрограмма 1,
мероприятие 3

11. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска

О Порядке материально-технического и орга-
низационного обеспечения деятельности ор-
ганов местного самоуправления городского 
округа «Город Южно-Сахалинск

от 18.09.2013
№ 887/53-13-4

МКУ «Управление
делами

администрации города
Южно-Сахалинска»

- Подпрограмма 1,
мероприятия 5, 6;
Подпрограмма 2,
мероприятие 2;

Основное мероприятие 1
Программы

«Информирование
население о деятельности

органов МСУ»

12. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска

Об участии городского округа «Город Южно-
Сахалинск» в организации межмуниципаль-
ного сотрудничества

от 25.11.2015
№ 311/18-15-5

Отдел
международных и
межрегиональных

связей

- Подпрограмма 1,
мероприятие 5.2

13. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска

Об участии городского округа «Город Южно-
Сахалинск» в организации межмуниципаль-
ного сотрудничества

от 30.10.2019
№ 12/2-19-6

Правовой
департамент

- Подпрограмма 1,
мероприятие 5.2

14. Постановление 
администрации города
Южно-Сахалинска

Об утверждении Положения о порядке орга-
низации выезда делегаций городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» за пределы Рос-
сийской Федерации

от 22.02.2017
№ 490

Отдел
международных и
межрегиональных

связей

- Подпрограмма 1,
мероприятие 5.3

15. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении требований к определению 
нормативных затрат на обеспечение функций 
администрации города Южно-Сахалинска, 
отраслевых (функциональных) органов 
администрации города Южно- Сахалинска, 
представительного органа городского округа, 
являющихся в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации 
главными распорядителями бюджетных средств, и 
подведомственных им казенных учреждений

от 01.07.2016
№ 1930-па

Департамент
финансов

- Подпрограмма 1,
мероприятие 6.1

16. Постановление 
администрации города 

Об утверждении нормативов затрат на закупку 
товаров, работ и услуг, обеспечивающих дея-

от 01.12.2016
№ 3630

МКУ «Управление
делами

- Подпрограмма 2,
мероприятие 1



40

Южно-Сахалинска тельность администрации города Южно-Саха-
линска и подведомственных муниципальных 
казенных учреждений

администрации города
Южно-Сахалинска»

17. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

О возложении обязанностей оператора муници-
пальной информационной системы «ЕМТС»

от 04.10.2018
№ 2590-па

МКУ «Управление
делами

администрации города
Южно-Сахалинска»

- Подпрограмма 2,
мероприятие 1

18. Распоряжение 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении концепции развития 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» с 
2018 по 2030 год путем внедрения цифровых 
технологий в основных сферах муниципальной
деятельности «Умный Южно-Сахалинск»

от 15.02.2019
№ 93-р

МКУ «Управление
делами

администрации города
Южно-Сахалинска»

- Подпрограмма 2,
мероприятие 4

19. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

О порядке расходования средств из бюджета 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на выполнение мероприятий по комплексной 
подготовке городского округа «Город Южно-
Сахалинск» к цифровой трансформации

от 20.03.2020
№ 815-па

МКУ «Управление
делами

администрации города
Южно-Сахалинска»

- Подпрограмма 2,
мероприятие 4

20. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска 

О положении об обеспечении доступа к ин-
формации о деятельности органов местного 
самоуправления городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 

от 23.12.2014
№ 57/5-14-5

МКУ «Агентство по
развитию города

Южно-Сахалинска»

- Основное мероприятие 1
Программы

«Информирование
население о деятельности

органов МСУ»

21. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении Порядка подготовки и разме-
щения информации о деятельности мэра города
Южно-Сахалинска, структурных подразделе-
ний аппарата и отраслевых (функциональных) 
органов администрации города Южно-Саха-
линска, муниципальных учреждений и пред-
приятий на поверхностях объектов движимого 
и недвижимого имущества

от 03.11.2020
№ 3290-па

МКУ «Агентство по
развитию города

Южно-Сахалинска»

- Основное мероприятие 1
Программы

«Информирование
население о деятельности

органов МСУ»

22. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении Перечня информации о дея-
тельности мэра города Южно-Сахалинска, 
структурных подразделений аппарата и от-

от 26.06.2020
№ 1845-па

МКУ «Агентство по
развитию города

Южно-Сахалинска»

- Основное мероприятие 1
Программы

«Информирование



41

раслевых (функциональных) органов админи-
страции города Южно-Сахалинска, муници-
пальных учреждений и предприятий в пределах
полномочий органов местного самоуправления

население о деятельности
органов МСУ»

23. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении Порядка размещения инфор-
мации о деятельности мэра города Южно-Саха-
линска, структурных подразделений аппарата и
отраслевых (функциональных) органов адми-
нистрации города Южно-Сахалинска, а также 
муниципальных учреждений и предприятий в 
пределах полномочий органов местного само-
управления

- МКУ «Агентство по
развитию города

Южно-Сахалинска»

декабрь
2020 года

Основное мероприятие 1
Программы

«Информирование
население о деятельности

органов МСУ»

24. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Об утверждении Порядка формирования муни-
ципального задания и финансового обеспече-
ния его выполнения в отношении муниципаль-
ных учреждений городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

от 24.11.2015
№ 3266-па

МАУ «Издательский дом
«Южно-Сахалинск

сегодня»

- Основное мероприятие 2
Программы

«Осуществление
издательской

деятельности»,
мероприятие 2.1,
мероприятие 2.2

25. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска 

Об утверждении порядка возмещения расходов 
на оплату стоимости найма (поднайма), аренды
жилых помещений муниципальным служащим 
администрации города и работникам муници-
пальных учреждений городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

от 05.12.2018 
№ 3445-па

МАУ «Издательский
дом «Южно-

Сахалинск сегодня»

- Основное мероприятие 2
Программы

«Осуществление
издательской

деятельности»,
мероприятие 2.3

26. Решение Городского 
Собрания города Южно-
Сахалинска

О положении о гарантиях и компенсациях для 
лиц, проживающих в Сахалинской области и 
работающих в организациях, финансируемых 
за счет средств бюджета городского округа «Го-
род Южно-Сахалинск»

от 25.05.2005
№919/108-05-2

МАУ «Издательский
дом «Южно-

Сахалинск сегодня»

- Основное мероприятие 2
Программы

«Осуществление
издательской

деятельности»,
мероприятие 2.3


